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1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ  

Цель  изучения дисциплины: 

- углубленное изучение организационно-правовых основ и методических 

аспектов аудиторской деятельности в Российской Федерации и за рубежом, пони-

мание его сущности, основных задач и тенденций развития, а также возможностей 

практического использования теоретических знаний при организации  и планиро-

вании независимой экспертизы бухгалтерской (финансовой) отчетности экономи-

ческих субъектов различных форм собственности.  

Задачи изучения дисциплины: 

- изучение теоретических основ аудита и его роли в организации незави-

симого контроля за деятельностью организаций различных форм собственности 

в условиях рыночной экономики; 

- получение системы знаний об аудиторской деятельности как одного из 

видов финансового контроля в Российской Федерации; 

 - усвоение методологических основ организации независимых проверок и 

методики формирования аудиторских заключений. 

 

1.1 Планируемые результаты обучения по дисциплине. 

Освоение дисциплины направлено на формирование у студентов следую-

щих компетенций: 

Общекультурных: 

ОК 1. Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профес-

сии, проявлять к ней устойчивый интерес. 

своей будущей профессии, проявлять к ней устойчивый интерес 

ОК 2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые мето-

ды и способы выполнения профессиональных задач, оценивать их эффектив-

ность и качество. 

ОК 3. Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и 

нести за них ответственность. 

ОК 4. Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для 

эффективного выполнения профессиональных задач, профессионального и лич-

ностного развития. 

ОК 5. Владеть информационной культурой, анализировать и оценивать ин-

формацию с использованием информационно-коммуникационных технологий. 

ОК 6. Работать в коллективе и команде, эффективно общаться с коллегами, 

руководством, потребителями. 

ОК 7. Брать на себя ответственность за работу членов команды (подчинен-

ных), результат выполнения заданий. 

ОК 8. Самостоятельно определять задачи профессионального и личностного 

развития, заниматься самообразованием, осознанно планировать повышение 

квалификации. 

ОК 9. Ориентироваться в условиях частой смены технологий в профессио-

нальной деятельности. 

Профессиональных: 



 

 

ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы. 

ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабо-

чий план счетов бухгалтерского учета организации. 

ПК 1.3. Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые 

документы. 

ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества органи-

зации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета. 

ПК 2.1. Формировать бухгалтерские проводки по учету источников имуще-

ства организации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета. 

ПК 2.2. Проводить подготовку к инвентаризации и проверку действительно-

го соответствия фактических данных инвентаризации данным учета. 

ПК 2.3. Отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи 

ценностей (регулировать инвентаризационные разницы) по результатам инвен-

таризации. 

ПК 2.4. Проводить процедуры инвентаризации финансовых обязательств ор-

ганизации. 

ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечисле-

нию налогов и сборов в бюджеты различных уровней. 

ПК 3.2. Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сбо-

ров в бюджет, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банков-

ским операциям. 

ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечисле-

нию страховых взносов во внебюджетные фонды. 

ПК 3.4. Оформлять платежные документы на перечисление страховых взно-

сов во внебюджетные фонды, контролировать их прохождение по расчетно-

кассовым банковским операциям. 

ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое положение организации, определять результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период. 

ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные зако-

нодательством сроки. 

ПК 4.3. Составлять налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, 

налоговые декларации по Единому социальному налогу (ЕСН) и формы стати-

стической отчетности в установленные законодательством сроки. 

ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об имуществе и финансо-

вом положении организации, ее платежеспособности и доходности. 

 

1.2 Результаты освоения образовательной программы: 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

ОК 1. Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профес-

сии, проявлять к ней устойчивый интерес. 

Знать: понятие сущности и социальной значимость своей будущей профес-

сии, проявлять к ней устойчивый интерес 

Уметь: демонстрировать понимание сущности и социальной значимости 

своей будущей профессии, проявлять к ней устойчивый интерес 



 

 

ОК 2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые мето-

ды и способы выполнения профессиональных задач, оценивать их эффектив-

ность и качество. 

Знать: организацию собственной деятельности, типовые методы и способы 

выполнения профессиональных задач, оценку их эффективности и качества 

Уметь: формулировать цель и задачи предстоящей деятельности, представ-

лять конечный результат деятельности в полном объеме, планировать предстоя-

щую деятельность, выбирать типовые методы и способы выполнения плана, 

проводить рефлексию (оценивать и анализировать процесс и результат) 

ОК 3. Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и 

нести за них ответственность. 

Знать: порядок  принятия  решений в стандартных и нестандартных ситуа-

циях и нести за них ответственность 

Уметь: определять проблему в профессионально-ориентированных ситуаци-

ях, предлагать способы и варианты решения проблемы, оценивать ожидаемый 

результат, планировать поведение в профессионально-ориентированных про-

блемных ситуациях, вносить коррективы 

ОК 4. Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для 

эффективного выполнения профессиональных задач, профессионального и лич-

ностного развития. 

Знать: порядок осуществления поиска и использования информации, необ-

ходимой для эффективного выполнения профессиональных задач, профессио-

нального и личностного развития 

Уметь: самостоятельно работать с информацией: понимать замысел текста, 

пользоваться словарями, справочной литературой, отделять главную информа-

цию от второстепенной, писать аннотацию и т.д…. 

ОК 5. Владеть информационной культурой, анализировать и оценивать ин-

формацию с использованием информационно-коммуникационных технологий. 

Знать: основы информационной культурой, методы анализа и оценки ин-

формации с использованием информационно-коммуникационных технологий 

Уметь: демонстрировать навыки использования информационно-

коммуникационных технологий в профессиональной деятельности 

ОК 6. Работать в коллективе и команде, эффективно общаться с коллегами, 

руководством, потребителями. 

Знать: организацию работ в коллективе и команде, эффективно общаться с 

коллегами, руководством, потребителями 

Уметь: грамотно ставить и задавать вопросы, координировать свои действия 

с другими участниками общения, контролировать свое поведение, эмоции, 

настроение, воздействовать на партнера общения и др. 

ОК 7. Брать на себя ответственность за работу членов команды (подчинен-

ных), результат выполнения заданий. 

Знать: порядок и меру ответственности за работу членов команды (подчи-

ненных), результат выполнения заданий 



 

 

Уметь: осознанно ставить цели овладения различными видами работ и опре-

делять соответствующий конечный продукт, реализовать поставленные цели в 

деятельности, представлять конечный результат в полном объеме 

ОК 8. Самостоятельно определять задачи профессионального и личностного 

развития, заниматься самообразованием, осознанно планировать повышение 

квалификации. 

Знать: порядок определения задачи профессионального и личностного раз-

вития,  планирования повышения квалификации, организации самообразования 

Уметь: демонстрировать стремление к самопознанию, самооценке, самоор-

ганизации и саморазвитию, определять свои потребности в изучении дисципли-

ны и выбирать соответствующие способы и методы его изучения, определять 

роль повышения квалификации для саморазвития и самореализации в професси-

ональной и личностной сфере 

ОК 9. Ориентироваться в условиях частой смены технологий в профессио-

нальной деятельности. 

Знать: правила и порядок ориентирования в условиях частой смены техно-

логий в профессиональной деятельности 

Уметь: проявлять интерес к инновациям в области профессиональной дея-

тельности, понимать роль модернизации технологий профессиональной деятель-

ности, ориентироваться в информационном поле профессиональных технологиях 

ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы. 

Знать: первичные документы 

Уметь: составлять бухгалтерские проводки 

ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабо-

чий план счетов бухгалтерского учета организации. 

Знать: назначение рабочего плана счетов 

Уметь: разрабатывать рабочий план счетов и согласовывать его с руководи-

телем  

ПК 1.3. Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые 

документы. 

Знать: первичные документы по оформлению операций движения денежных 

средств 

Уметь: проводить учет денежных средств 

ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества органи-

зации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета. 

Знать: порядок формирования бухгалтерских проводок по учету имущества 

организации на основе рабочего плана счетов 

Уметь: формировать бухгалтерские проводки по учету имущества организа-

ции на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета 

ПК 2.1. Формировать бухгалтерские проводки по учету источников имуще-

ства организации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета. 

Знать: порядок формирования бухгалтерских проводок по учету источников 

имущества организации на основе рабочего плана счетов 

Уметь: формировать бухгалтерские проводки по учету источников имуще-

ства организации на основе рабочего плана счетов 



 

 

ПК 2.2. Проводить подготовку к инвентаризации и проверку действительно-

го соответствия фактических данных инвентаризации данным учета. 

Знать: порядок проведения инвентаризации имущества, порядоксоздания 

комиссии по инвентаризации имущества в местах его хранения 

Уметь: проводить подготовку к инвентаризации и проверку действительного 

соответствия фактических данных инвентаризации данным учета 

ПК 2.3. Отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи 

ценностей (регулировать инвентаризационные разницы) по результатам инвен-

таризации. 

Знать: порядок отражения в учете результатов инвентаризации 

Уметь: отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи 

ценностей (регулировать инвентаризационные разницы) по результатам инвен-

таризации 

ПК 2.4. Проводить процедуры инвентаризации финансовых обязательств ор-

ганизации. 

Знать: порядок подготовки проведения инвентаризации 

Уметь: проводить подготовку инвентаризации и проверку действительного 

соответствия фактических данных инвентаризации данным учета 

ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечисле-

нию налогов и сборов в бюджеты различных уровней. 

Знать: порядок формирования бухгалтерских проводок по начислению и пе-

речислению налогов и сборов в бюджеты различных уровней 

Уметь: формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечисле-

нию налогов и сборов в бюджеты различных уровней 

ПК 3.2. Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сбо-

ров в бюджет, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банков-

ским операциям. 

Знать: порядок оформления платежных документов для перечисления нало-

гов в бюджет, контроль их прохождения по расчетно-кассовым операциям в бан-

ке 

Уметь: оформлять платежные документы для перечисления налогов в бюд-

жет, контроль их прохождения по расчетно-кассовым операциям в банке 

ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечисле-

нию страховых взносов во внебюджетные фонды. 

Знать: порядок оформления платежных документов для перечисления нало-

гов во внебюджетные фонды 

Уметь: оформлять бухгалтерские проводки по начислению и перечислению 

налогов во внебюджетные фонды 

ПК 3.4. Оформлять платежные документы на перечисление страховых взно-

сов во внебюджетные фонды, контролировать их прохождение по расчетно-

кассовым банковским операциям. 

Знать: порядок оформления платежных документов на перечисление  стра-

ховых взносов во внебюджетные фонды, контролировать их прохождение по 

расчетно-кассовым банковским операциям 



 

 

Уметь: оформлять платежные документы на перечисление страховых взно-

сов во внебюджетные фонды, контролировать их прохождение по расчетно-

кассовым банковским операциям 

ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое положение организации, определять результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период. 

Знать: порядок отражения нарастающим итогом на счетах бухгалтерского 

учета имущественное и финансовое положение организации, определять резуль-

таты хозяйственной деятельности за отчетный период  

Уметь: отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета иму-

щественное и финансовое положение организации, определять результаты хо-

зяйственной деятельности за отчетный период 

ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные зако-

нодательством сроки. 

Знать: порядок составления форм бухгалтерской отчетности в установлен-

ные законодательством сроки 

Уметь: составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные зако-

нодательством сроки 

ПК 4.3. Составлять налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, 

налоговые декларации по Единому социальному налогу (ЕСН) и формы стати-

стической отчетности в установленные законодательством сроки. 

Знать: порядок составления налоговых декларации по налогам и сборам в 

бюджет, налоговые декларации страховым взносам и формы статистической от-

четности в установленные законодательством сроки 

Уметь: составлять налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, 

налоговые декларации страховым взносам и формы статистической отчетности в 

установленные законодательством сроки 

ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об имуществе и финансо-

вом положении организации, ее платежеспособности и доходности. 

Знать: порядок проведения контроля и анализа информации об имуществе и 

финансовом положении организации, ее платежеспособности и доходности 

Уметь: проводить контроль и анализ информации об имуществе и финансо-

вом положении организации, ее платежеспособности и доходности 

 

Таким образом, в результате освоения дисциплины обучающийся 

должен 

знать:  

З1.- основные принципы аудиторской деятельности; 

З2-нормативно-правовое регулирование аудиторской деятельности в Рос-

сийской Федерации; 

З3-основные процедуры аудиторской проверки; 

З4-порядок оценки систем внутреннего и внешнего аудита; 

З5-аудит основных средств и нематериальных активов; 

З6-аудит производственных запасов; 

З7-аудит расчетов; 



 

 

З8-аудит учета кредитов и займов; 

З9-аудит готовой продукции и финансовых результатов; 

З10-аудит собственного капитала, расчетов с учредителями и отчетности 

экономического субъекта. 

Уметь:  

   У1-ориентироваться в нормативно-правовом регулировании ауди-

торской деятельности в Российской Федерации; выполнять задания по проведе-

нию аудиторских проверок;  

У2-выполнять задания по составлению аудиторских заключений. 

      У3-владеть методами регулирования правовых взаимоотношений с 

коллегами-аудиторами и с руководством аудируемого экономического субъекта 

на различных стадиях аудиторской проверки;  

У4-методами проведения аудиторской проверки предприятий различных 

форм собственности;  

У5-навыками работы с различными журнально-ордерными  формами  уче-

та;  

У6-навыками организации и проведения проверки состояния бухгалтер-

ского учета на предприятии, составить аудиторское заключение. 

У7-приобрести опыт деятельности в части проведения аудиторской про-

верки, оценки и анализа полученных результатов с целью принятия обоснован-

ных управленческих решений, направленных на повышение эффективности си-

стемы внутреннего контроля и системы бухгалтерского учета аудируемого эко-

номического субъекта.  

 

2. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПРАКТИЧЕ-

СКИХ ЗАДАНИЙ И САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

Раздел 1. Понятие, сущность и содержание аудита. Организация аудитор-

ской службы        

Практическое задание по теме: «Понятие сущности и содержания аудита.  

Нормативная база  организации аудиторской службы».  

Цель практического занятия: помочь обучающимся систематизировать, 

закрепить и углубить знания теоретического характера о сущности аудита в со-

временных условиях и организации аудиторской деятельности, нормативно-

правового регулирования аудиторской деятельности. 

Задача практического занятия: обобщить и систематизировать теоретиче-

ские знания по вопросам: 

1. Понятие и сущность аудита и его цели и задачи. 

2. Место аудита в системе контроля. Общие черты и отличия между ауди-

том и ревизией. 

3. Классификация видов аудита и сопутствующих аудиту услуг. 

4. Организация аудиторской деятельности. 

5. Нормативное регулирование аудиторской деятельности. 

Продолжительность – 5/5  часа 

 

Тестовое задание  



 

 

Вариант 1 

1. Аудит – это форма: 

а. государственного контроля; 

б. общественного контроля; 

в. финансового контроля; 

г. независимого вневедомственного финансового контроля.  

 

2. Тождественны ли понятия «аудит», «ревизия», «бухгалтер-

ская      экспертиза»: 

а. да; 

б. нет. 

 

3. Аудит – это: 

a. одно из средств контроля деятельности коммерческих организаций; 

б. метод осуществления независимых проверок бухгалтерского учета и 

бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций и индивидуальных пред-

принимателей; 

в. выявление недостатков для их устранения  и наказания виновных лиц. 

 

4. Что является основной целью аудита: 

a. установление соответствия имеющихся бухгалтерских документов тре-

бованиям нормативных актов; 

б. установление достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

соответствия совершенных финансовых и хозяйственных операций норматив-

ным и законодательным актам; 

в. разработка рекомендаций по исправлению всех ошибок в учете и отчет-

ности. 

 

5. В России аудиторские фирмы возникли как: 

а. подразделения государственных структур, которые в последствии стали 

независимыми; 

б. независимые органы; 

в. подразделения государственных министерств и ведомств. 

 

6. Что послужило толчком создания российских аудиторских фирм: 

а. создание АО «Инаудит»; 

б. создание совместных предприятий; 

в. появление на российском рынке аудиторских фирм «большой шестер-

ки». 

 

Задача 1 

Аудитор обсуждает со своим коллегой  из другой аудиторской фирмы еще 

не опубликованный баланс и аудиторское заключение одного из клиентов. 

Требуется: 



 

 

1. Определить, нарушает ли он при этом обязательство сохранения тай-

ны. 

2. Определить, будет ли он нарушать обязательство сохранения тайны, 

при условии что он обсуждает баланс и аудиторское заключение предприятия – 

клиента данной аудиторской фирмы с коллегой – работником этой же аудитор-

ской фирмы. 

 

Задача 2 

ООО «Оптовик» - малое предприятие. Сумма активов по балансу на 1 ян-

варя 2016 года составило 21,2 млн.руб., объем реализации составил 50,7 млн.руб. 

Требуется: 

Установить, подлежит ли обязательной аудиторской проверке отчетность 

предприятия за 2016 год. 

 

Задача 3 

В финансовой отчетности за 2016 год страховая компания указала сумму 

выручки от реализации услуг – 45007 тыс.руб., сумма активов на конец года – 

659 123 тыс.руб. 

Требуется: 

Определить, подлежит ли страховая компания обязательному аудиту. 

 

Тестовое задание  

Вариант 2 

 

1. Кем регулируется аудиторская деятельность в РФ: 

а. государством; 

б. Уполномоченным федеральным органом государственного регулирова-

ния аудиторской деятельности; 

в. общественными профессиональными аудиторскими организациями.  

 

2. Кем осуществляется государственное регулирование аудиторской 

деятельности в РФ: 

а. аккредитованными профессиональными аудиторскими объединениями; 

б. Министерством финансов РФ; 

в. Уполномоченным федеральным органом государственного регулирова-

ния аудиторской деятельности. 

 

3. В какой организационно-правовой форме могут быть зарегистриро-

ваны аудиторские фирмы: 

а. ОАО; 

б. в любой, кроме ОАО; 

в. во всех, предусмотренных ГК РФ. 

 

4. На кого возложена разработка стандартов аудиторской деятельности: 



 

 

а. на Уполномоченный федеральный орган государственного регулирова-

ния аудиторской деятельности; 

б. на учебно-методические центры по перечню, утверждаемому Прези-

дентом РФ; 

в. на совет при Уполномоченном федеральном органе государственного 

регулирования аудиторской деятельности. 

 

5. Какова основная цель аттестации на право осуществления аудитор-

ской деятельности: 

а. проверка квалификации лиц, претендующих на занятие аудиторской де-

ятельностью;  

б. обеспечение контроля государства за соблюдением требований законо-

дательства РФ, предъявляемых к аудиторской деятельности; 

в. регистрация лиц, претендующих на занятие или уже занимающихся 

аудиторской деятельностью. 

 

6. Кем определяется мера вины и ответственности аудитора перед кли-

ентом в спорной ситуации: 

а. судом; 

б. Министерством финансов РФ; 

в. договором об аудиторской проверке. 

 

Задача 1 

Торговая фирма «ТК «Веста» имеет сеть розничных магазинов. С целью 

упрощения работы бухгалтерии фирма заключила договор с компьютерной фир-

мой НПО «Автоматика» на создание единой централизованной системы автома-

тизации бухгалтерского учета головного офиса и сети розничных магазинов. В 

связи с отсутствием в НПО «Автоматика» специалистов по бухгалтерскому уче-

ту руководство «ТК «Веста» обратилось в аудиторскую фирму с просьбой сов-

местно с компьютерной фирмой разработать регистры учета, базы данных и 

справочники бухгалтерской информации для завершения процесса автоматиза-

ции. 

Требуется: 

1. Определить, какие виды дополнительных услуг может оказывать 

аудиторская компания фирме «ТК «Веста» в сложившейся ситуации. 

2. Определить, может ли аудиторская компания в дальнейшем прово-

дить аудиторские проверки фирме «ТК «Веста». 

 

Задача 2 

Аудитор обсуждает со своим коллегой  из другой аудиторской фирмы еще 

не опубликованный баланс и аудиторское заключение одного из клиентов. 

Требуется: 

3. Определить, нарушает ли он при этом обязательство сохранения тай-

ны. 



 

 

4. Определить, будет ли он нарушать обязательство сохранения тайны, 

при условии что он обсуждает баланс и аудиторское заключение предприятия – 

клиента данной аудиторской фирмы с коллегой – работником этой же аудитор-

ской фирмы. 

 

Задача 3 

Крупная коммерческая компания пригласила аудиторскую фирму для про-

ведения проверки за 2016 год. Начальником отдела по связям с общественностью 

в данной компании работает жена одного из аудиторов. 

Требуется: 

Определить, примет ли аудиторская фирма это предложение. 

 

Тестовое задание  

Вариант 3 

1.В чем заключается основная цель аудиторской проверки: 

а) проанализировать финансовое состояние предприятия; 

б) установить нарушения в ведении бухгалтерского учета и налогообложе-

ния; 

в) выразить мнение о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетно-

сти аудируемых лиц и соответствии порядка ведения бухгалтерского учета тре-

бованиям законодательства РФ. 

 

2.Уверенность аудиторской организации в надежности выражаемого мне-

ния о достоверности финансовой  (бухгалтерской) отчетности экономического 

субъекта: 

а) должна быть абсолютной; 

б) не может быть абсолютной; 

в) зависит от квалификации аудитора. 

 

3.Пользователи бухгалтерской отчетности должны трактовать мнение 

аудитора как: 

а) подтверждение достоверности отчетности во всех существенных аспек-

тах; 

б) полное отсутствие ошибок; 

в) полную гарантию будущей жизнеспособности. 

 

4. Что такое обязательный аудит: 

а) аудит по решению собственников предприятия; 

б) документальная проверка налоговой инспекцией; 

в) ежегодная аудиторская проверка, предусмотренная федеральным зако-

ном «Об аудиторской деятельности». 

 

5.Основной задачей аудитора является: 

а) выявление ошибок и указание путей их устранения; 



 

 

б) проверка правильности составления бухгалтерской отчетности и выра-

жение мнения о ее достоверности; 

в) оказание помощи бухгалтеру предприятия  в подготовке налоговых от-

четов. 

 

6. Какие из перечисленных экономических субъектов подлежат обяза-

тельной ежегодной аудиторской проверке: 

а) имеющие организационно-правовую форму ОАО; 

б) при наличии суммы активов баланса, в 200 000 раз превышающей на ко-

нец отчетного года установленный законодательством ММРОТ; 

в) любые экономические субъекты независимо от вида деятельности и ор-

ганизационно-правовой формы. 

 

7. За подготовку, составление, представление финансовой отчетности 

несет ответственность: 

а) руководитель аудиторской организации; 

б) руководитель аудируемого лица; 

в) аудитор, проводивший проверку финансовой отчетности. 

 

8.Правила (стандарты) аудиторской деятельности определяют: 

а) принципы составления финансовой (бухгалтерской) отчетности; 

б) единые требования к порядку осуществления аудиторской деятельности, 

оформлению и оценке качества аудита и сопутствующих ему услуг, а также к 

порядку подготовки аудиторов и оценке их квалификации; 

в) требования по проверке налогового учета и отчетности. 

 

9.Каким стандартам должен отдавать предпочтение аудитор при проведе-

нии проверки: 

а) международным; 

б) российским; 

в) никаким. 

 

10.Внутрифирменные стандарты в аудиторской организации утверждают-

ся: 

а) аккредитованным профессиональным аудиторским объединением; 

б) приказом руководителя аудиторской организации; 

в) по согласованию с клиентами  аудиторской организации. 

 

Задача 1 

ООО «Оптовик» - малое предприятие. Сумма активов по балансу на 1 ян-

варя 2016 года составило 21,2 млн.руб., объем реализации составил 50,7 млн.руб. 

Требуется: 

Установить, подлежит ли обязательной аудиторской проверке отчетность 

предприятия за 2016 год. 

 



 

 

Задача 2 

В финансовой отчетности за 2016 год страховая компания указала сумму 

выручки от реализации услуг – 45007 тыс.руб., сумма активов на конец года – 

659 123 тыс.руб. 

Требуется: 

Определить, подлежит ли страховая компания обязательному аудиту. 

 

Задача 3 

В 2015 году транспортная организация обратилась в аудиторскую фирму с 

предложением заключить договор на ведение бухгалтерского учета. Договор был 

подписан. По итогам 2016 года объем продаж транспортников составил – 60 700 

тыс.руб. Принимая во внимание  тот факт, что сотрудники аудиторской фирмы 

хорошо знакомы со спецификой деятельности транспортной организации, в ян-

варе 2017 года им было предложено заключить договор на проведение аудитор-

ской проверки за 2016 год. 

Требуется: 

1. Установить, может ли аудиторская фирма заключить договор на про-

ведение аудита   

 

Раздел 2. Общие понятия о формах и методах аудиторской деятельности 

Практическое задание по теме «Технологические основы аудита и составление  

аудиторского заключения» 

Цель практического занятия: помочь обучающимся систематизировать, 

закрепить и углубить знания о формах и методах проведения аудита, освоить 

технологию проведения аудита на основе изучения ПСАД аудиторской деятель-

ности, приобрести навыки составления аудиторского заключения. 

Задача практического занятия: обобщить и систематизировать теоретиче-

ские знания по вопросам: 

1.Для каких целей составляется письмо-обязательство. 

2.Какие обязательства проверяемой организации и ее сотрудников 

как 

 правило указываются в письме-обязательстве на проведение аудита и ка-

кие существенные условия должны быть раскрыты в договоре на аудиторскую 

проверку  

4. В чем заключается основное значение планирования. 

5.Что такое аудиторские процедуры и где отражаются их результаты. 

6.Что такое существенность и аудиторский риск в аудите. 

Продолжительность – 7/6 часов 

 

Тестовое задание  

Вариант 1 

    1.Письмо-обязательство направляется: 

     а) собственнику; 

     б) исполнительному органу; 

     в) внутреннему аудитору проверяемого экономического субъекта. 



 

 

 

     2.Письмо-обязательство аудиторской организацией о согласии на про-

ведение аудита составляется для: 

     а) урегулирования непонимания относительно будущего аудита; 

     б) составления программы аудита; 

     в) формирования группы аудиторов. 

      

     3.Письмо-обязательство аудиторской организации должно содержать 

сведения: 

     а) о календарном плане оказания услуг; 

     б) о применяемых методах проверки; 

     в) по обязательствам аудируемого лица.  

 

4.Основным документом, регламентирующим взаимоотношения аудитора 

и экономического субъекта, является: 

 а) договор на проведение аудиторской проверки; 

 б) письмо-обязательство аудиторской организации; 

 в) федеральные правила (стандарты) аудиторской деятельности. 

 

5.Размер оплаты аудиторских услуг зависит: 

а) от финансовых возможностей заказчика; 

б) от объемов предстоящей аудиторской проверки; 

в) от рейтинга аудиторской фирмы. 

 

6.Кто составляет общий план аудиторской проверки: 

а) руководитель аудиторской фирмы; 

б) руководство экономического субъекта; 

в) аудитор, осуществляющий проверку. 

 

7.Для чего необходимо планировать аудиторскую проверку: 

а) для определения объемов проверки; 

б) для определения количества аудиторов, которые будут проводить про-

верку; 

в) для определения суммы оплаты за проверку. 

 

8.При подготовке общего плана аудита необходимо учитывать: 

а) численность учетного персонала проверяемого экономического субъек-

та; 

б) надежность системы внутреннего контроля; 

в) квалификацию руководства проверяемого экономического субъекта. 

 

9.Цель планирования аудита: 

а) выразить мнение о степени достоверности финансовой отчетности; 

б) общение с руководством клиента относительно будущей проверки; 

в) организовать эффективную и экономически оправданную проверку. 



 

 

 

10.Существенность в аудите: 

а) предельное значение ошибки бухгалтерской отчетности, которая не вли-

яет на ее достоверность; 

б) стоимость аудиторских услуг, указанная в договоре; 

в) наличие доказательств в аудите. 

 

11.Аудитору следует провести оценку аудиторского риска на уровне фи-

нансовой отчетности: 

а) при разработке программы аудита; 

б) при разработке  общего плана аудита; 

в) при проведении проверок по существу.  

 

12.Аудиторский риск означает: 

а) вероятность того, что бухгалтерская отчетность экономического субъек-

та может содержать не выявленные существенные ошибки и искажения после 

подтверждения ее достоверности; 

б) вероятность того, что бизнес клиента в ближайшее время не сможет раз-

виваться дальше. 

 

13.Под риском контроля понимают: 

а) вероятность того, что существующая на предприятии система бухгал-

терского учета и внутреннего контроля не будут своевременно обнаруживать и 

исправлять нарушения, являющиеся существенными; 

б) вероятность подтверждения недостоверности отчетности; 

в) риск бизнеса клиента. 

 

14.Под внутрихозяйственным риском понимают: 

а) вероятность появления существенных искажений в отчетности экономи-

ческого субъекта до того, как такие нарушения будут выявлены системой внут-

реннего контроля; 

б) вероятность подтверждения недостоверной отчетности; 

в) вероятность некачественного проведения аудиторской проверки. 

 

15. Под риском необнаружения понимают: 

а) вероятность того, что применяемые аудитором в ходе проверки аудитор-

ские процедуры не позволяют обнаружить реально существующие  нарушения; 

б) вероятность подтверждения недостоверной отчетности; 

в) вероятность необнаружения существенных нарушений системой внут-

реннего контроля. 

 

Задание 1 

Составьте письмо-обязательство по приведенной ниже форме. В пропуски, 

обозначенные точками, вставьте недостающую информацию. 

Официальное наименование 



 

 

Экономического субъекта…………….………………………………… 

Фамилия, имя, отчество и должность 

ответственного лица…………………………………………………… 

Исходящий  № ………………………………………………………… 

Дата подписания ………………………………………………………  

 

                               Письмо-обязательство 

                       о согласии на проведение аудита 

   

Глубокоуважаемый ……………………………………………..! 

Настоящим официально подтверждаем принятие Вашего предложения о 

проведении аудиторской проверки бухгалтерской отчетности…………… 

Согласно действующим положениям и нормам аудита проверке будут под-

вергнуты бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, приложения к 

балансу, регистры бухгалтерского учета и отдельные первичные документы за 

……………… 

Аудит проводится нами в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

1……………………………………………… 

2……………………………………………….  

3………………………………………………. 

Целью аудита является выражение мнения аудиторской организации о до-

стоверности бухгалтерской отчетности …………………. за …………  

Во всех существенных аспектах. Для обоснования своих выводов мы ис-

пользуем ряд тестов и процедур проверки достоверности и достаточности учет-

ной информации, состоянии внутреннего контроля, в реализации которых наде-

емся на помощь работников Вашей организации. 

Ввиду большого объема подлежащих аудиту документов, выборочного ха-

рактера тестов и других свойственных аудиту ограничений имеется определен-

ный риск необнаружения отдельных ошибок и неточностей. Мы сделаем все, 

чтобы свести данный риск к разумному минимуму, но гарантировать абсолют-

ную точность выводов не может. О выявленных отклонениях в бухгалтерском 

учете и отчетности от установленного порядка, ровно как об обнаруженных нами 

фактах преднамеренных искажениях бухгалтерской отчетности, Вы будете про-

информированы  нашим письменным отчетом. 

Кроме того, мы можем оказать Вам следующие дополнительные услуги по 

Вашему поручению.:………………………………………………………. 

Мы будем нести ответственность по оказанным услугам в порядке, опре-

деленном действующим законодательством об аудиторской деятельности и до-

говором на проведение аудита. Мы берем на себя обязательство по сохранению 

коммерческой тайны Вашей организации. 

Напоминаем Вам об ответственности исполнительного органа…………… 

за составление бухгалтерской отчетности, включая соответствующее отра-

жение первичных данных учета, обеспечение адекватности бухгалтерских запи-

сей и внутреннего контроля, выбор и применение Учетной политики. Мы просим 



 

 

от руководства ……………. Письменного подтверждения достоверности и пол-

ноты предоставленной для аудита информации. 

Надеемся на всестороннее сотрудничество с Вашим персоналом и на то, 

что в наше распоряжение будут предоставлены бухгалтерская документация, 

компьютерные базы данных и любая другая информация, необходимая для про-

ведения полноценной аудиторской проверки. Вашей обязанностью также являет-

ся направление в адреса дебиторов и кредиторов писем о подтверждении ими 

соответствующей задолженности по предоставленному нами перечню. 

Рассчитываем, что на наших сотрудников не будет оказываться давление в 

любой форме с целью изменения нашего мнения о достоверности Вашей бухгал-

терской отчетности. 

Стоимость оказываемых услуг определяется в зависимости от времени, 

требуемого для проведения аудита, исходя из часовых ставок, применяе-

мых……………………….Оплата отдельных видов работ может изменяться в со-

ответствии со степенью ответственности, опытом и требуемым уровнем квали-

фикации аудиторов. Порядок и сроки осуществления расчетов будут определены 

договором на проведение аудита. 

Просим Вас подписать и вернуть приложенную копию данного письма с 

указанием возможных замечаний по его содержанию. 

 

Руководитель аудиторской организации 

(подпись, ФИО, должность)                                                   дата 

 

С условиями проведения аудиторской проверки согласен. 

(подпись, ФИО, должность)                                                   дата   

 

Задание 2 
Генеральный директор ОАО «Оптовик» обратился в аудиторскую фирму с 

просьбой проверить правильность начисления налогов и предложить пути их оп-

тимизации. 

Требуется: 

Сформулировать предмет договора. 

 

Задание 3 

Экономическому субъекту предстоит сделка с использованием векселей. 

Руководство компании обращается в аудиторскую фирму с просьбой разработать 

схему корреспонденции счетов и налогообложения для данной сделки. 

Требуется: 

Сформулировать предмет договора. 

 

Задание 4 
Система внутреннего контроля должна включать в себя: 

а) надежную систему бухгалтерского учета, контрольную среду, отдельные 

средства контроля; 



 

 

б) объект внутреннего контроля, субъект внутреннего контроля, обратную 

связь; 

в) организационную структуру, систему бухгалтерского учета и средства 

контроля.  

 

Задание 5 
Составьте общий план аудита по форме: 

 

                      ОБЩИЙ ПЛАН АУДИТА 
 

Проверяемая организация           ………………………………………. 

Период аудита…………………………………………………………… 

Количество человеко-часов…………………………………………….. 

Руководитель аудиторской группы……………………………………. 

Состав аудиторской группы……………………………………………. 

Планируемый аудиторский риск……………………………………… 

Планируемый уровень существенности……………………………….                              

№

п/п 

Планируемые 

виды работ (проверяе-

мые участки учета) 

Время 

для провер-

ки,(час.) 

Ис-

полнитель 

При-

мечание 

 

 

 

    

 

Руководитель аудиторской организации 

(должность, ФИО) 

Руководитель аудиторской группы 

(должность, ФИО) 

 

                                                                                                    Дата. 

  

 

Задание 6 

Составьте программу аудита  по следующей форме (участок финансово-

хозяйственной деятельности выбирается преподавателем): 

 

                         ПРОГРАММА АУДИТА 
 

Проверяемая организация…………………………………………………… 

Период аудита………………………………………………………………. 

Количество человеко-часов…………………………………………………. 

Руководитель аудиторской группы………………………………………… 

Состав аудиторской группы………………………………………………… 

Планируемый аудиторский риск…………………………………………… 

Планируемый уровень существенности…………………………………….. 



 

 

 

№

 

п/п 

Перечень 

аудиторских проце-

дур по разделам 

аудита 

П

ериод 

прове-

дения 

Ис

полните-

ли 

Прове-

ряемые до-

кументы 

Пр

имечание 

 Перечень 

аудиторских проце-

дур по участкам 

учета разрабатыва-

ется аудитором са-

мостоятельно 

    

      

 

Руководитель аудиторской организации 

(должность, ФИО)…………………………………………………………… 

Руководитель аудиторской группы 

(должность, ФИО)…………………………………………………………… 

 

Задача 1 

На основании данных таблицы рассчитайте единый показатель уровня су-

щественности, используя методику, рекомендуемую в Правиле (стандарте) ауди-

торской деятельности «Существенность в аудите». 

 

                                         Базовые показатели  

 

Наименование базового пока-

зателя 

Зна-

чение 

ба-

зового 

по-

казателя 

в(тыс.руб.) 

 

 

Доля,  

в 

(%) 

Значение 

применяемого 

показате-

ля                для 

нахождения 

уровня суще-

ственности  

Балансовая прибыль предприя-

тия 

Валовой объем реализации 

(без НДС) 

Валюта баланса 

Собственный капитал 

Общие затраты предприятия 

2128

9 

1359

68 

1280

38 

2050

0 

1013

41 

5 

2 

2 

10 

2 

 

 

Задача 2 



 

 

Рассчитайте аудиторский риск, если аудитор определил следующие значе-

ния его компонентов: внутрихозяйственный риск составляет 70%, риск средств 

контроля – 45%, риск необнаружения – 15%. 

Рассчитайте риск необнаружения, если аудитор использует следующие 

данные: аудиторский риск – 0,07%, внутрихозяйственный риск – 0,65%, 

Риск средств контроля – 0,15%. 

 

Задача 3 

Аудитор после проведения проверки  имеет документы, полученные из 

следующих источников:  

а) собранные аудитором в результате проверки правильности ведения уче-

та; 

б) письменные подтверждения от третьих лиц; 

в) устные подтверждения  от клиентов на основе внутренних данных; 

г) подтверждения клиентов на основании внешних данных. 

Требуется: 

Распределить данные доказательства с точки зрения их надежности. 

 

Задача 4 
При проведении аудиторской проверки аудитором были проведены следу-

ющие процедуры: 

а) проверка наличия технических паспортов на объекты основных средств; 

б) проверка документов на приобретение и актов ввода в эксплуатацию 

объектов основных средств; 

в) проведение инвентаризации основных средств; 

г) получение устных подтверждений от продавцов оборудования и других 

объектов основных средств. 

Требуется: 

Определить, какие из вышеперечисленных процедур предоставят аудитору 

данные о праве собственности предприятия на объекты основных средств. 

 

Тестовое задание  

Вариант 2 

 

1.Аудиторское заключение о бухгалтерской отчетности представляет по 

составу: 

а) должно содержать обязательные элементы, определенные федеральным 

правилом (стандартом); 

б) может носить произвольный характер; 

в) должно состоять из трех частей: вводной, аналитической, итоговой. 

 

2.Аудитор обязан подписать аудиторское заключение: 

а) не ранее даты утверждения финансовой (бухгалтерской) отчетности ру-

ководством аудируемого лица; 

б) не позднее проведения годового собрания акционеров; 



 

 

в) не ранее даты представления годовой бухгалтерской отчетности. 

 

3.Если аудитор высказал в заключении безоговорочно положительное 

мнение, означает ли это, что в непрерывности деятельности организации нет со-

мнений: 

а) нет, не означает; 

б) да, означает; 

в) вопрос решается аудитором. 

 

4.Для обеспечения сохранности аудиторского заключения от внесения не-

санкционированных изменений аудиторское заключение готовится следующим 

образом: 

а) заключение и отчетность брошюруются в единый пакет, листы пронуме-

ровываются, прошнуровываются, опечатываются печатью аудитора с указанием 

общего количества листов в пакете; 

б) каждая страница аудиторского заключения и приложенной отчетности 

подписывается лицом, проводившим аудит; 

в) каждая страница аудиторского заключения и приложенной отчетности 

подписывается руководителем аудиторской фирмы 

 

5.Форма, содержание и порядок представления аудиторского заключения 

определяются: 

а) федеральными правилами (стандартами) аудиторской деятельности; 

б) договором между проверяемой и аудиторской организациями; 

в) рекомендациями руководителей или совета директоров проверяемой ор-

ганизации. 

 

6. Является ли обязанностью аудитора оценка событий в деятельности 

аудируемого лица, происходящих после подписания его бухгалтерской отчетно-

сти:    

а) да, до даты подписания аудиторского заключения; 

б) да; 

в) нет. 

 

7. Лицо, подписавшее заведомо ложное аудиторское заключение: 

а) будет привлечено к уголовной ответственности в соответствии с законо-

дательством РФ; 

б) может быть привлечено к уголовной ответственности только в случаях 

проведения обязательного аудита; 

в) не может быть привлечено к уголовной ответственности. 

 

8. Заведомо ложное аудиторское заключение признается таковым: 

а) по решению суда; 

б) уполномоченным федеральным органом государственного регулирова-

ния аудиторской деятельности; 



 

 

в) профессиональными общественными организациями аудиторов. 

 

Задача 1 
Составьте аудиторское заключение, при оформлении используйте сле-

дующую информацию. При проверке установлено занижение стоимости ос-

новных средств из-за неправильного расчета амортизационных отчислений на 

сумму 35,7 тыс.руб.  

На расчет каких показателей отчетности повлияет эта ошибка и как это 

отразится на выборе вида аудиторского заключения, если другие показатели 

отчетности отражены достоверно. 

 

Раздел 3. Методика проведения аудита финансово-хозяйственной деятель-

ности предприятий и организаций  

Практическое задание по теме «Аудит системы управления организаци-

ей, организации бухгалтерского учета и учетной политики. Выводы и рекомен-

дации по результатам проверки» 

Цель практического занятия: Приобретение практических навыков  прове-

дения аудиторской проверки системы управления организацией, организации 

бухгалтерского учета, установить законность, достоверность и  хозяйственную 

целесообразность совершенных операций. 

Задача практического занятия: Усвоить процедуры аудита по предвари-

тельному обзору финансово-хозяйственной деятельности предприятия по вопро-

сам: 

1.  Аудит системы управления организацией, организации бухгалтер-

ского учета и учетной политики 

2. Аудит денежных средств и расчетов 

3. Аудит товаро-материальных ценностей 

4.  Аудит операций с основными средствами и НМА 

5. Аудит реализации готовой продукции и финансовых результатов 

Продолжительность – 5/5 часов 

Задание  

Вариант 1 

 

Какой внутрифирменный документ содержит информацию о методах 

определения реализации, способах начисления амортизации, формировании от-

дельных видов резервов: 

а) устав организации; 

б) приказ об учетной политике; 

в) учредительный договор. 

 

Задание 1 

Определите последовательность проведения аудиторских процедур: 

а) расчет уровня существенности; 

б) экспертиза соответствия статей бухгалтерского баланса (форма №1) и 

данным оборотно-сальдовой ведомости; 



 

 

в) сопоставление значение отдельных видов показателей внутри бухгал-

терских форм; 

г) анализ качества предоставленной бухгалтерской отчетности. 

 

Задание 2 

Данные для выполнения задания: 

При формировании уставного капитала в бухгалтерском учете ООО 

«Оптовик» были сделаны следующие проводки: 

1) 23.09.2015 г. Дт 75    Кт80  -34223 отражена задолженность учредителей 

по вкладам в уставный капитал; 

2) 15.10.2015 г. Дт 50    Кт75  -3421 (приходный кассовый ордер № 1 от 

15.10.2015 г.) 

3) 10.02.2016 г. Дт 01    Кт 80 –17112 (акт приема-передачи №1 от 

23.09.2015 г.) – поступил вклад от ЗАО «Восход»; 

4) 10.02.2016 г. Дт68     Кт 19 -  2852 – отнесен НДС на расчеты с бюдже-

том по полученным основным средствам, поступившим в качестве взноса в 

уставный капитал; 

4) 23.09.2016 г. Дт 51    Кт 75 – 13690 (по выписке банка платежное пору-

чение № 21) – поступил вклад в уставный капитал от ООО «Пламя». 

По данным задания требуется: 

1.Проверить своевременность расчетов с учредителями по взносам в 

уставный капитал. 

2.Проверить правильность ведения учета. 

3.Полученные результаты оформить отчетом аудитора. 

 

Задание  

Вариант 2 

1.Первоначальная стоимость объектов основных средств для расчета амор-

тизационных отчислений определяется: 

а) как покупная цена плюс расходы на приобретение, проценты за кредит, 

и прочие расходы до даты принятия к бухгалтерскому учету; 

б) по сумме, указанной в договоре на приобретение; 

в) по решению налоговых органов. 

 

2. По каким объектам основных средств амортизация не начисляется: 

а) находящимся в цехе, 

б) находящимся на текущем ремонте более 2-х недель; 

в) находящимся на консервации более 3-х месяцев по решению руководи-

теля. 

 

3. Изменение первоначальной стоимости объектов основных средств в 

бухгалтерском учете возможно в случаях: 

а) только при переоценке; 

б) только при дооборудовании; 

в) достройки,  частичной ликвидации, реконструкции, переоценке. 



 

 

 

Задача 

Организации физическим лицом подарен автомобиль, рыночная стоимость 

которого составляет 60 000 рублей. За доставку автомобиля из другого города 

было уплачено транспортной организации 8 000 тыс.руб., в том числе НДС –

1440 руб., за регистрацию автомобиля 1500 руб. и уплачен транспортный налог  

700 руб. В бухгалтерском учете сделаны следующие записи: 

                Дт 08         Кт 60 - 60000 руб.; 

                Дт 26         Кт 51 -   1500 руб.; 

                Дт 26         Кт 60  -   6560 руб.; 

                Дт 19         Кт 60 -    1440 руб.; 

                Дт 26         Кт 51  -     700 руб.; 

                Дт 01         Кт 08  - 60000 руб. 

По данным задачи требуется: 

1.Проверить правильность формирования первоначальной стоимости ав-

томобиля. 

2.Проверить правильность учетных записей. 

3.Выявленные нарушения отразить в рабочих документах аудитора. 

 

Задание  

Вариант 3 

 

1.Единицей бухгалтерского учета нематериальных активов является: 

а) инвентарный объект; 

б) расходы на приведение нематериальных активов в состояние, в котором 

они пригодны для производственных или управленческих нужд; 

в) расходы на приобретение объекта. 

 

2.Амортизационные отчисления по нематериальным активам отражаются в 

бухгалтерском учете: 

а) только путем накопления на отдельном бухгалтерском счете соответ-

ствующих сумм; 

б) только путем уменьшения первоначальной стоимости; 

в) одним из способов: путем накопления на отдельном бухгалтерском сче-

те соответствующих сумм либо путем уменьшения первоначальной стоимости 

объекта. 

 

3.Если срок полезного использования нематериального актива определить 

невозможно, то в бухгалтерском учете нормы амортизационных отчислений 

устанавливаются исходя: 

а) из 10 лет; 

б) из 20 лет; 

в) из 5 лет. 

 

4.Нормы амортизации по нематериальным активам устанавливаются: 



 

 

а) Правительством РФ и приводятся в специальном справочнике в разрезе 

классификационных групп; 

б) специализированными консалтинговыми фирмами; 

в) организацией самостоятельно, исходя из первоначальной стоимости и 

срока полезного использования нематериального актива.  

 

Задание 1 

Торговая организация приобрела лицензии на автомобильные перевозки 

стоимостью 300000 руб. сроком на 2 года и на торговлю винно-водочными изде-

лиями стоимость 500000 руб. сроком на 1 год. Указанные виды лицензий органи-

зация включила в состав нематериальных активов, отразив их стоимость по де-

бету счета 04 «Нематериальные активы». С учетом срока действия лицензий ор-

ганизация ежемесячно начисляет амортизационные начисления, отражая их про-

водкой Дт 44 Кт 05. 

По данным задания требуется: 

1.Проверить правильность отражения в бухгалтерском учете расходов на 

приобретение лицензий. 

2.Результаты проверки отразить в рабочих документах аудитора.    

 

Задание 2 

Организация разрабатывает товарный знак. Стоимость услуг рекламного 

агентства по разработке товарного знака составила 100000 руб., НДС – 18000 

руб. Сбор за регистрацию товарного знака составил 18000 руб. В учетных реги-

страх произведены следующие записи: 

                      Дт 60                Кт 51   -118000 руб.; 

                      Дт 08                Кт 60   -100000 руб.; 

                      Дт 19                Кт 60   -  18000 руб.; 

                      Дт 76                Кт 51   -  18000 руб.; 

                      Дт 26                Кт 76   -  18000 руб.; 

                      Дт 04                Кт 08   -100000 руб.; 

                      Дт 68                Кт 19   -  18000 руб. 

 

По данным задания требуется: 

1.Проверить правильность формирования учетной стоимости товарного 

знака. 

2.Проверить правильность учетных записей. 

3.Выявленные нарушения занести в рабочие документы аудитора. 

 

Задание  

Вариант 4 

 

1.Контроль за правильным ведением кассовой книги возлагается: 

а) на руководителя; 

б) на главного бухгалтера; 

в) на кассира. 



 

 

 

2.В соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в РФ» кассир 

предоставляет кассовый отчет в бухгалтерию: 

а) ежедневно, в конце рабочего дня; 

б) в конце недели; 

в) один раз в месяц. 

 

3.Нормативными актами предусмотрена предельная сумма расчетов 

наличными денежными средствами между: 

а) юридическими и физическими лицами; 

б) юридическими лицами по одной сделке; 

в) юридическими лицами в течении одного дня. 

 

4.В электронной кассовой книге нумерация кассовых листов осуществля-

ется автоматически в порядке возрастания с начала каждого: 

а) месяца; 

б) квартала; 

в) года. 

 

5.Исправления в кассовых ордерах: 

а) допускаются, если они заверены главным бухгалтером и кассиром орга-

низации; 

б) допускаются, если они заверены руководителем организации; 

в) не допускаются. 

 

6.Прием и выдача денег по кассовым ордерам может производиться: 

а) в течении 3-х дней; 

б) только в день их составления; 

в) только в день их составления и на следующий день. 

 

7.Ревизия кассы должна проводиться: 

а) ежемесячно; 

б) при смене кассира; 

в) ежеквартально 

  

8.Если организация имеет несколько расчетных счетов в разных банках, то 

лимит наличных денежных средств в кассе устанавливается: 

а) по максимальному лимиту; 

б) по минимальному варианту; 

в) в размере суммы лимита, установленного одним из банков. 

 

9.При составлении отчетности денежные средства, находящиеся на валют-

ном счете организации пересчитывают в рубли по курсу: 

а) обслуживающего банка; 

б) валютной биржи; 



 

 

в) центрального банка РФ. 

 

Задание 1 
В ходе аудита 5 мая 2015 года была проведена инвентаризация Главной 

кассы торговой организации. При проверке было выявлено фактическое наличие 

денег в сумме 320210 рублей. По данным кассового отчета на начало дня чис-

лится кассовый остаток – 640700 рублей. Кассир предъявил аудитору следующие 

документы: 

1.Приходные кассовые ордера № 135 на сумму –5850 рублей (возврат под-

отчетной суммы Ивановым А.С.) и № 136 на сумму  1300 рублей (за реализован-

ную продукцию от ООО «Привет»). 

2.Расходный кассовый ордер № 189 на сумму 6500 рублей (выдано под от-

чет Степанову И.Н.). 

3.Платежную ведомость на выдачу заработной платы в срок с 5 по 6 мая 

2015 года на сумму 551660 рублей. На момент инвентаризации по ведомости бы-

ло выдано 320000 рублей. 

По данным задания требуется: 

1.Составить акт инвентаризации кассы. 

2.Проверить бухгалтерские записи по результату проведенной инвентари-

зации. 

3.Полученные результаты отразить в рабочих документах аудитора. 

 

Задание 2 

Банком установлен лимит остатков денежных средств в кассе в сумме 

10000 рублей. 

Согласно записям в регистре по счету 50 «Касса», а также кассовым отче-

там остатки денег в проверяемом периоде были следующие: 

      На 1февраля         -     1500  

      На 18 февраля      - 760000 

      На  1 марта            -  22000 

      На  1 апреля          -  28650 

      На  15 апреля        -  14870 

      На    2 мая             -  13700 

      На   15 мая            -  13700 

      На     5 июня        - 472700 

      На     1 июля        -   12700 

      На   10 июля        -    16800 

      На    1 августа     -    11300 

      На    10 сентября  -   15700 

      На    10 октября    -   15800 

      На    12 декабря   -    17700 

При проверке соблюдения лимита остатка денег в кассе следует иметь в 

виду, что для торговой организации установлены сроки выплаты заработной 

платы 3-го и 17-го числа каждого месяца. 

По данным задания требуется: 



 

 

1.Установить, соблюдается ли лимит денежных средств в кассе. 

2.Установить число случаев накопления в кассе денежных средств сверх 

установленных лимитов и рассчитать размер денежного штрафа за это наруше-

ние по статье 15.1 КОАП  РФ. 

3.Выявленные нарушения занести в рабочие документы аудитора. 

 

Задание 3 

Для оплаты консультационных услуг по покупке импортного оборудова-

ния торговая организация дала поручение обслуживающему банку приобрести 

для нее валюту в сумме 1000 долл. США по биржевому курсу 27 руб. за доллар. 

Размер комиссионного вознаграждения банку –10%. от суммы сделки. Курс ЦБ 

РФ на дату зачисления валюты составил – 26,4 рубля за доллар, а на дату приоб-

ретения валюты – 26,7 рубля за доллар. По данной операции сделаны следующие 

проводки. 

          Дт 76             Кт 51  - 30000 руб.; 

          Дт 57             Кт 76  - 1000 долл/26400 руб. 

          Дт 91             Кт 76  -   600 руб (разница курсов); 

          Дт 91             Кт 76  -  2640 руб. (ком.вознагр. банку); 

          Дт 52             Кт57   -  1000 долл/26700 руб./ 

          Дт 57             Кт 91  -    300 руб. (курсов. разница). 

По данным задания требуется: 

1.Проверить законность  операции. 

2.Проверить правильность расчетов и отражение на счетах бухгалтерского 

учета. 

3.Полученные результаты занести в рабочие документы аудитора. 

 

Задание  

Вариант 5 

 

1.Финансовые вложения принимаются к учету:  

а) в сумме номинальных затрат; 

б) в сумме фактических затрат; 

в) по рыночной стоимости. 

 

2.Приобретение акций предприятием отражается следующей проводкой: 

а)  Дт 58 «Финансовые вложения»   Кт 51 «Расчетные счета»; 

б) Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт51 «Расчетные счета»; 

в) Дт 58 «Финансовые вложения»  Кт 60 «Расчеты с поставщиками». 

 

3.Резерв под обесценивание ценных бумаг рассчитывается: 

а) по всем акциям; 

б) по акциям, имеющим официальную котировку; 

в) по акциям не имеющим официальную котировку. 

 

Задание 1 



 

 

Организацией приобретены краткосрочные ценные бумаги стоимостью 

40000 рублей. Расходы по уплате вознаграждения посреднической организации 

составили 10% от суммы сделки. В бухгалтерском уете сделаны следующие про-

водки: 

     Дт 58         Кт   76    - 40000 руб.; 

     Дт 26         Кт   76    -   4000 руб. 

    Дт 76           Кт 51  - 44000 руб. 

По данным задания требуется: 

1.Проверить правильность формирования учетной цены краткосрочных 

бумаг. 

2.Проверить отражение операции на счетах бухгалтерского учета. 

3.Выявленные нарушения зарегистрировать в рабочих документах аудито-

ра. 

 

Задание 2 

    При проверке финансовых  вложений установлено следующее. ОАО 

«Восток» выступает учредителем ООО «Оптовик» с апреля 2015 года. Доля 

вклада в уставный капитал в соответствии с учредительными документами со-

ставляет 20000 руб. ОАО «Восток» передал в апреле в счет вклада в уставный 

капитал компьютер, первоначальная стоимость которого по данным учета 30000 

рублей, амортизация на дату передачи – 12000 рублей. Стоимость компьютера 

по согласованию с учредителями установлена  в сумме 20000 рублей. 

    В бухгалтерском учете ОАО «Восток» сделаны следующие проводки: 

    Дт 58 «Финансовые вложения» Кт 01 «Основные средства» 18000 руб.; 

    Дт 02 «Амортизация осн.средств»Кт01 «Основные средства»12000руб.; 

    Дт 58 «Финансовые вложения» Кт 91 «Прочие доходы»           2000руб. 

По данным задания требуется: 

1.Проверить правильность отражения данной операции на счетах бухгал-

терского учета. 

2.Полученные результаты отразить в рабочих документах аудитора.    

 

Задание  

Вариант 6 

 

1.Дебиторская задолженность может быть: 

а) неистребованная; 

б) с просроченным сроком исковой давности; 

в) пролонгированная. 

 

2.Списать дебиторскую задолженность на убыток можно: 

а) по результатам проведенной инвентаризации; 

б) по приказу руководителя организации; 

в) по справке, составленной бухгалтерией организации. 

 



 

 

3.Основанием для осуществления операции по проведению зачета являет-

ся: 

а) акт сверки взаимной задолженности; 

б) справка,  составленная бухгалтерией организации; 

в) заявление другой стороны. 

4.Сомнительным долгом считается: 

а) дебиторская задолженность не оплаченная в  сроки указанные в догово-

ре; 

б) дебиторская задолженность не обеспеченная гарантией и залогом. 

в) кредиторская задолженность 

г) задолженность не оплаченная в срок и не обеспеченная гарантией. 

 

5.Резерв по сомнительным долгам создается за счет: 

а) себестоимости продукции, (работ, услуг); 

б) прибыли после налогообложения; 

в) прибыли до налогообложения. 

 

Задание 1 
При аудите продаж на ОАО «Оптовик» установлено, что автотранспорт-

ному предприятию по договору купли-продажи № 170 от 25.03.15 года отпущена 

02.04.15 года  офисная мебель на сумму 180 000 рублей (в том числе НДС). Ранее 

ОАО «Оптовик» заключило с автотранспортным предприятием  договор № 35/4 

от 10.03.2015 на получение транспортных услуг на сумму  210 600 рублей (в том 

числе НДС). Обязанности по данному договору автотранспортное предприятие 

выполнило полностью  в марте текущего года и согласно товарно-транспортных 

накладных выставило счет на оплату от 21.03.15 ОАО «Оптовик». Руководство 

ОАО «Оптовик» предложило автотранспортному предприятию провести взаимо-

зачет по договорам № 170 и  № 35/4 и получило устное согласие 31.03. 15. На 

следующий день бухгалтерия ОАО «Оптовик» отразило эту операцию бухгал-

терскими проводками: 

          Дт 62          Кт 41 – 180 000 руб., 

          Дт 44          Кт 76  - 210 000 руб 

          Дт 76          Кт 62  - 180 000 руб. – 2-ой квартал 2015 года.   

По данным задания требуется: 

1.Проанализировать юридическую законность данной операции. 

2.Проверить правильность и полноту отражения этих сделок на счетах бух-

галтерского учета. 

3.Обнаруженные нарушения отразить в рабочих документах аудитора. 

 

Задание 2 

По выписке банка за 15.10.15 оплачен счет за материалы на сумму 80 000 

рублей. Накладная к счету  не приложена. На указанную сумму в учетном реги-

стре сделана запись Дт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»  Кт 

51 «Расчетные счета». В регистрах по учету материальных ценностей и матери-



 

 

альных отчетах склада сведений об оприходовании материалов по данному счету 

не содержится. 

По данным задания требуется: 

1.Проверить правильность отражения этой операции. 

2.Полученные результаты отразить в рабочих материалах аудитора. 

 

Задание 3 

По данным аналитического учета расчетов с поставщиками, отраженных в 

оборотных ведомостях по счету 60  «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», 

кредитовое сальдо составляет 500700 рублей, а дебетовое -  

70350 рублей. По данным баланса кредиторская задолженность поставщи-

кам равна 430350 рублей. 

По данным задания требуется: 

1.Сделать сверку данных аналитического и синтетического учета по счету 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

2.Полученные результаты сверить с данными бухгалтерской отчетности. 

3.Результаты проверки отразить в отчете аудитора. 

 

Задание 4 

В январе 2014 года организацией  был взят кредит сроком на два года для 

проведения реконструкции здания. Работы закончены в декабре 2015 года и то-

гда же объект введен в эксплуатацию. Задолженность по кредиту не была пога-

шена в срок, в связи с чем  в 2016 году производится оплата услуг банку по дан-

ному договору и процентов по нему. В бухгалтерском учете эти операции отра-

жены записью: Дт 26  Кт 51 13200 рублей ( в том числе 3000 рублей - % за кре-

дит, 200 рублей – услуги банка). 

По данным задания требуется: 

 1.Проверить правильность отражения на счетах бухгалтерского учета рас-

ходов по кредиту. 

 2.Результаты проверки отразить в рабочих документах аудитора.    

 

 Задание 5 

 В ОАО «Оптовик» в сентябре 2016 года были сделаны следующие про-

водки: 

 1.Начислен налог на имущество: 

    Дт  99 Кт 68  -2548 руб., 

 2.Начислен транспортный налог: 

    Дт 91  Кт 68  - 2608 руб.. 

 3.Начислен земельный налог: 

    Дт 91  Кт 68    7511 руб., 

 4. Начислен налог на прибыль: 

Дт 99 Кт 68 –14330 руб. 

 Дополнительные данные: среднегодовая стоимость имущества по состоя-

нию на 01.04.16 составляет – 495810 рублей, на 01.07.16 – 508200 рублей. За пер-

вое полугодие 2016 года налог уплачен в сумме –5178 рублей. 



 

 

  Налог на прибыль за первое полугодие уплачен в сумме 28900 рублей. 

По данным задания требуется: 

 1.Проверить полноту начисленных налогов и правильность их отражение 

на счетах бухгалтерского учета. 

 2.Результаты проверки отразить в отчете аудитора. 

 

Задание  

Вариант 6 

 

1.Прием и увольнение работников должны производить в соответствии : 

а) с Трудовым кодексом Российской Федерации;    

б) с приказом об учетной политике; 

в) с Учредительным договором. 

 

2.Какие удержания нельзя осуществлять без согласия работника: 

а) суммы налога на доходы физических лиц; 

б) суммы по исполнительным листам; 

в) сборы в благотворительный фонд. 

 

3.Стандартные налоговые вычеты учитываются при определении суммы 

налога на доходы физических лиц в размере: 

а) 1400 рублей в месяц, в котором доход нарастающим итогом не превысил 

400000 рублей; 

б) 1600 рублей до месяца, в котором доход нарастающим итогом не превы-

сил 600000 рублей; 

в) 1000 рублей до месяца, в котором доход нарастающим итогом не превы-

сил 20000 рублей. 

 

Задание 1 
Согласно расчетно-платежной ведомости за сентябрь 2016 года в бухгал-

терском учете сделаны следующие проводки: 

1.Начислена заработная плата работникам администрации, 

            Дт 26       Кт 70   -  36137 рублей; 

2.Начислена заработная плата работникам-сдельщикам,   

            Дт 20       Кт 70   -  14784 рубля; 

3.Начислены ежемесячные премии в соответствии с Положением о преми-

ровании: 

а) работникам администрации, 

Дт 26         Кт  70  -   12648 рублей 

     б) работникам-сдельщикам 

          Дт 20          Кт 70  -     2218 рублей, 

4. Начислена оплата за отпуск ( за дни, приходящиеся на март –7319 

руб., приходящиеся на апрель – 2551 руб.) 

Дт 26         Кт 70   - 9870 рублей, 

5. Начислено пособие по временной нетрудоспособности 



 

 

Дт 69         Кт 70   - 7226 рублей. 

6. Начислена премия в связи с юбилеем сотрудника 

Дт 26         Кт 70   -  5000 рублей, 

7. Начислена материальная помощь 

Дт 91         Кт 70   -   3000 рублей 

8. Удержан налог на доходы физических лиц 

Дт 70         Кт 68    - 10491 рубль. 

Согласно Главной книге на 01.10.2016 года по счету 70 «Расчеты с персо-

налом по оплате труда» числится кредитовое сальдо в сумме 82428 руб. 

По данным задания требуется: 

1.Проверить правильность произведенных начислений за сентябрь 2016 г. 

2. Подтвердить сальдо по сч.70 в Главной книге. 

3.Полученные результаты отразить в рабочих документах аудитора. 

 

Задание 2 
Проведенная проверка показала, что организация оплатила стоимость обу-

чения заместителя генерального директора в Германии в общей сумме 140000 

рублей. Сумма обучения не была включена в совокупный годовой доход работ-

ника.  

Требуется: 

1.Дать аудиторскую оценку данному обстоятельству. 

2.Отразить результаты аудиторской процедуры в рабочих документах 

аудитора.  

 

Задание 3 

За счет средств предприятия была оплачена поездка руководителя в Испа-

нию в сумме 20800 рублей. Сумма списана на затраты, как командировочные 

расходы. При этом отсутствует приказ о направлении работника в командировку, 

ее целях и сроках, отчет о командировке. Приложенные оправдательные доку-

менты на израсходованные средства имеют штамп туристической организации. 

Требуется: 

1.Оценить правомерность отражения данной хозяйственной операции в 

бухгалтерском учете. 

2.Рассчитать штрафные санкции по выявленным нарушениям. 

3.Полученные результаты отразить в рабочих документах аудитора. 

 

Задание 4 

В процессе аудита были проверены следующие авансовые отчеты: 

1. № 79 от 25.09.16, представленный бухгалтером Ивановой О.А. Основа-

нием для составления отчета была командировка в г. Москву на курсы повыше-

ния квалификации по приказу № 27 от 10.09.16. Отчет утвержден на сумму 

13147 рублей. К авансовому отчету приложено: 

а) ж/д билеты Омск- Москва и Москва –Омск, каждый стоимостью –1516 

рублей; 



 

 

б) командировочное удостоверение с отметками: «Выбыла из Омска 12 

сентября 2016 г.», прибыла в Омск 22 сентября 2016 г.»; 

в) счет-фактура и квитанция к приходному кассовому ордеру № 1079 МГУ 

им. М.В.Ломоносова  № 601 от 14.09.16 за обучение на сумму 3800 рублей. 

в)счет-фактура № 210224 от 20.09.06 гостиницы «Москва» за 7 суток по 

650 рублей за сутки (в том числе НДС); 

г) квитанции за телефонные переговоры на сумму 115 рублей. 

д) суточные из расчета 150 рублей в день за 11 дней. 

Из кассы предприятия 12.09.16 Ивановой О.А.. было получено  по кассо-

вому ордеру № 107 денежная сумма 9100 рублей. 

Все произведенные Ивановой О.А. расходы отнесены бухгалтером на об-

щехозяйственные расходы (счет 26 «Общехозяйственные расходы»). 

По данным задания требуется: 

1.Проверить соблюдение правил расходования подотчетных сумм в соот-

ветствии с Порядком ведения кассовых операций и  НК РФ. 

2.Результаты проверки занести в рабочие документы аудитора. 

 

Задание  

Вариант 7 

 

1.При формировании расходов от обычных видов деятельности в бухгал-

терском учете должна быть обеспечена их группировка по элементам: 

а) материальные затраты, затраты на оплату труда, отчисления на социаль-

ные нужды, амортизация, прочие расходы. 

б) материальные затраты, амортизация, затраты на оплату труда. 

в) материальные затраты, затраты на оплату труда, прочие расходы. 

 

2.Расходы в бухгалтерском учете признаются в том отчетном периоде, в 

котором: 

а) они были оплачены; 

б) они имели место вне зависимости от времени фактической выплаты де-

нежных средств; 

в) они имели место и оплачены. 

 

3.Продукция (работы), не прошедшая всех стадий переработки, преду-

смотренных технологическим процессом, а также изделия неукомплектованные, 

не прошедшие испытаний и технической приемки, относятся: 

а) к расходам будущих периодов; 

б) к незавершенному производству; 

в) к доходам будущих периодов. 

 

Задание 1 

При проверке ,затрат, включаемых в себестоимость, установлено, что 

снабженец В. П. Иванов использует личный автомобиль в служебных целях. 



 

 

В 2015 году по данным кассовых и других документов он получил 45 300 

рублей, в том числе ежемесячная компенсация составила –14400 рублей, стои-

мость текущего ремонта, проведенного в сентябре – 5200, стоимость ГСМ (бен-

зина) – 25700 рублей. Вся сумма  45300 рублей включена в расходы в целях бух-

галтерского учета, корректировки по налоговому учету отсутствуют. На пред-

приятии отсутствует приказ об использовании личного автотранспорта и состав 

(смета) выплат. 

В проверяемом периоде имели место представительские расходы: банкеты 

по случаю ухода на пенсию, по случаю юбилея. Отсутствует программа меро-

приятий. Приложены оправдательные документы: чеки ресторанов, пробитые 

через кассу от 23.11.15 в сумме 75200 рублей. Вся сумма отнесена на расходы, 

формируемые себестоимость продукции (мебели, так как это является основным 

видом деятельности аудируемого лица) и учтена как в целях бухгалтерского уче-

та, так и в целях налогообложения. 

В состав представительских расходов включены расходы на обеды руко-

водства, общая сумма за 4-ый квартал 2015 года составила 27200 рублей. 

По данным задания требуется: 

1.На основании собранных доказательств дать оценку соблюдению норм 

действующего законодательства по данному разделу учета. 

2.Выявленные нарушения и искажения отразите в рабочих документах 

аудитора. 

 

Задание 2 
В третьем квартале 2016 года организацией были отражены на сч.26 «Об-

щехозяйственные расходы» и списаны следующие расходы: 

а) стоимость лицензии на осуществление строительной деятельности в 

сумме – 50 000 рублей сроком действия два года; 

б) командировочные расходы, связанные с организацией отдыха детей со-

трудников 12500 рублей; 

в) денежные средства в сумме 4500 рублей Бюро технической инвентари-

зации  за обследование  квартиры, выкупаемой организацией для проживания 

одного из своих сотрудников 

По данным задания требуется: 

1. Дать оценку отражению данных операций в бухгалтерском учете. 

2. Полученные результаты отразить в рабочих документах аудитора. 

 

Задание 3 

В результате аудита, проводившегося в первом квартале 2016 года, по ито-

гам деятельности ООО «Оптовик»  за 2015 год было обнаружено, что в феврале 

2015 года организация отразила по дебету счета 20 «Основное производство» 

сумму 643 567 в оплату счета ООО «Парус» от 14.11.14 года за информационные 

услуги. Акт выполненных работ подписан 16.11.14 года. 

По данным задания требуется: 

1.Дать оценку действиям бухгалтерии по отражению этой операции. 

2.Полученные результаты отразить в документах аудитора. 



 

 

 

Задание  

Вариант 8 

 

1.Доходы от обычных видов деятельности учитываются в бухгалтерском 

учете на счете: 

а) 91 «Прочие доходы и расходы» 

б) 99 «Прибыли и убытки»; 

в) 90 «Продажи» 

 

2.К прочим расходам в бухгалтерском учете относятся: 

а) штрафы, перечисленные покупателям за нарушение хозяйственных до-

говоров; 

б) отчисления в резерв по сомнительным долгам; 

в) штрафы, перечисленные за нарушение налогового законодательства. 

 

3.Доходами организации в бухгалтерском учете в соответствии с законода-

тельством признаются; 

а) суммы вкладов в уставный капитал; 

б) увеличение экономических выгод в результате поступления активов, 

приводящее к увеличению капитала этой организации; 

в) сумма НДС. 

 

 Задание 1 
При аудите формирования финансовых результатов на ОАО «Восток»  

Установлено, что в соответствии с приказом руководителя  Денисова Н.М. 

За счет нераспределенной прибыли сформированы фонды. Средства фондов рас-

ходуются по усмотрению администрации (без смет) без согласия акционеров, в 

основном, на списание задолженности за нарушения налогового законодатель-

ства. В связи с этим  на 31 декабря 2015 года в балансе показан непокрытый 

убыток к сумме 629932 рубля. При проверке установлено, что отчисления в фон-

ды превысили сумму полученной прибыли, в результате чего был получен убы-

ток. 

В ОАО «Восток» в 2015 году были   созданы  резервы по сомнительным 

долгам. Сумма резерва составила 42914 рублей, что равно сумме всей прочей де-

биторской задолженности    по балансу на 31.12.15. 

По данным задания требуется: 
1.Дать оценку соблюдения норм действующего законодательства. 

2.Выявленные отклонения зафиксировать в рабочих документах аудитора. 

 

Задание 2 
В учетном регистре по счету 51 «Расчетные счета» за декабрь отчетного 

года содержится запись: Дт сч.91    Кт сч.51 – 5005 рублей. На основании пер-

вичных документов, приложенных к выписке банка, списанная сумма состоит из 

следующих платежей: 



 

 

а) плата за превышение допустимой концентрации сточных вод – 1500 

рублей; 

б) штраф за экологическое правонарушение  - 1000 рублей; 

в) штраф за загрязнение окружающей среды – 1000 рублей; 

г) штраф за нарушение условий договора поставки – 1505 рублей. 

Требуется: 

1.Проверить правильность отнесения штрафных санкций на счета бухгал-

терского учета.  

2.Данные занести в рабочие документы аудитора. 

 

Задание 3 

В результате хищений на складе торговой организации часть товаров ис-

чезла. По решению комиссии, созданной на предприятии, до окончания след-

ствия потери от указанного случая были списаны как внереализационные расхо-

ды в сумме 65000 рублей. 

Требуется: 
1.Дать правовую оценку действиям комиссии. 

2.Результаты отразить в рабочих документах аудитора. 

 

Тестовое задание  

Вариант 9 

 

1.К основным пользователям финансовой (бухгалтерской) отчетности от-

носятся: 

а) собственники компании; 

б) кредиторы; 

в) менеджмент компании; 

г) все вышеперечисленные. 

 

2.Информация о величине чистых активов содержится в: 

а) бухгалтерском балансе; 

б) отчете о движении денежных средств; 

в) отчете о прибылях и убытках; 

г) отчете об изменениях капитала 

 

3.Данные о полной стоимости основных средств и величине их износа со-

держатся в: 

а) бухгалтерском балансе; 

б) отчете о прибылях и убытках; 

в) отчете об изменениях капитала; 

г) приложении к бухгалтерскому балансу. 

 

4.Данные об остатках денежных средств на счетах предприятия взаимоувя-

занно представлены в: 

а) бухгалтерском балансе и отчете о движении денежных средств; 



 

 

б) отчете об изменениях капитала и отчете о прибылях и убытках; 

в) бухгалтерском балансе и приложении к бухгалтерскому балансу. 

 

Задание 1 

Перед подписанием аудиторского заключения аудитору стало известно, 

что в результате аварии одному из филиалов клиента был нанесен серьезный ма-

териальный ущерб. Событие произошло позже даты финансовой отчетности. 

Убыток не будет возмещен  страховой компанией. 

По данным задания требуется: 

1.Проанализировать это событие, дать оценку его влияния на финансовую 

отчетность организации. 

2.Сделенные выводы отразить в рабочих документах аудитора. 

 

Задание 2 

В феврале года, следующего за отчетным, крупный покупатель вашего 

клиента объявил себя банкротом в результате пожара, уничтожившего все скла-

ды в январе того же года. Покупатель признал свою задолженность перед пред-

приятием на дату баланса, но руководство вашего клиента отказалось ее списы-

вать или показывать в приложении к бухгалтерской отчетности за отчетный год. 

Данная дебиторская задолженность составляет примерно 60% всей дебиторской 

задолженности и 30% прибыли перед уплатой налогов. 

По данным задания требуется: 

1.Определить, стоит ли списывать эту сумму, если событие имело место 

после окончания года. 

2.Каким образом поступить аудитору, если клиент и дальше откажется от-

разить эту сумму в отчетности. 

 

Задание 3 
Во время проведения аудита было обнаружено, что в начале следующего 

года был заключен договор, по которому ваш клиент будет продавать продук-

цию и получить прибыль в 10 раз выше, чем в отчетном году. 

По данным задания требуется: 
1.Определить, как это событие повлияет на бухгалтерскую отчетность за 

проверяемый год. 

2.В связи с этим обстоятельством следует ли вносить изменения в аудитор-

ское заключение. 

 

Задание 4 
При выборочной инвентаризации основных средств аудитором выявлена 

недостача объекта основных средств первоначальной стоимостью   80000 руб-

лей, в сумме начисленной амортизации 30000 рублей. В декабре отчетного года 

этот объект основных средств был продан. Согласно договору, продажная цена 

составила 156000 рублей. Договор и акт приема-передачи представлены аудито-

ру при проведении инвентаризации. Расчеты с покупателем не произведены. Эта 



 

 

хозяйственная операция не отражена на счетах бухгалтерского учета по состоя-

нию на 31 декабря отчетного года. 

По данным задания требуется: 
1.Дать оценку, как это обстоятельство повлияло на показатели бухгалтер-

ской отчетности. 

2.Результаты отразить в рабочих документах аудитора. 

 

 

3. ВОПРОСЫ К ЭКЗАМЕНУ 

 

1) Роль аудиторской проверки в условиях рыночной экономики. 

2) Формы и функции аудиторского контроля. 

3) Основные пользователи аудиторской информации. 

4) Государственный финансовый контроль, ревизия и аудит, их отличия и за-

дачи. 

5) Основные этапы становления и развития аудита в России. 

6) Сущность аудита и аудиторской деятельности. 

7) Цели и задачи аудита. 

8) Виды и классификация аудита, и их характеристика 

9) Услуги, сопутствующие аудиту и их характеристика. 

10) Система нормативного регулирования аудиторской деятельности. 

11) Структура и функции органов, регулирующих аудиторскую деятель-

ность в России. 

12) Профессиональная подготовка и аттестация аудиторов в России. 

13)  Лицензирование аудиторской деятельности, экономические субъекты, 

подлежащие аудиту. 

14) Права и обязанности аудиторов. 

15) Права и обязанности проверяемых экономических субъектов. 

16) Профессиональный кодекс этики и поведения аудитора. 

17) Аудит как вид предпринимательской деятельности. 

18) Организационно-правовые формы и структура аудиторских фирм. 

19) Организация контроля за качеством аудиторских проверок. Ответ-

ственность аудитора. 

20) Состав и основные группы аудиторских стандартов и их роль в обеспе-

чении качества проведения аудита. 

21) Международные стандарты аудиторской деятельности. 

22) Значение и порядок разработки внутрифирменных аудиторских стан-

дартов. 

23) Порядок выбора экономического субъекта аудиторской проверки. Ис-

точники информации о клиенте. 

24) Договор на оказание аудиторских услуг, его условия, содержание и 

оформление. 

25)  Планирование аудита, его назначение и принципы. 

26) Порядок разработки аудиторской программы и ее содержание. 

27) Понятие существенности в аудите и подходы к ее определению. 



 

 

28) Использование понятия существенности в проведении аудиторских 

проверок. 

29) Факторы, влияющие на суждение о существенности в аудите. 

30) Действие аудитора при выявлении искажения в бухгалтерской  (финан-

совой) отчетности. 

31)  Понятие аудиторских рисков и их влияние на качество аудита. 

32)  Понятие и методы обоснования аудиторской выборки и их критерии. 

33) Система и организационная структура внутреннего контроля управле-

ния предприятием. 

34) Основные контрольные процедуры и их роль в обеспечении достовер-

ности отчетности. 

35) Аудит консолидированной отчетности. 

36) Рабочие документы аудитора, их состав, содержание, порядок оформ-

ления. 

37) Аудиторские доказательства, их виды и классификация. Связь между 

доказательствами. 

38) Источники и методы получения аудиторских доказательств. 

39) Методы проверки первичных документов и учетных регистров. 

40) Методы фактического контроля соответствия фактических данных бух-

галтерскому учету. 

41) Организация аудиторской фирмой контроля качества выполнения 

аудиторских процедур. 

42) Аналитические процедуры и их применение в проведении аудиторских 

проверок. 

43) Методы экономического анализа, применяемые в аудите. 

44) Аудиторское заключение и требования, предъявляемые к аудиторскому 

заключения. 

45) Виды и структура аудиторского заключения. 

46) Порядок и принципы подготовки письменной информации аудитора 

руководству экономического субъекта.  

47)  Аудит учредительных документов и формирования уставного капитала  

48) Аудит системы управления организацией, организации бухгалтерского 

учета и учетной политики 

49) Аудит расчетов 

50) Аудит материально-производственных запасов 

51) Аудит финансовых вложений  

52) Аудит кредитов и займов 

53)  Аудит операций с основными средствами 

54) Аудит операций с нематериальными активами 

55) Аудит издержек производства 

56) Аудит реализации готовой продукции и финансовых результатов 

57) Аудит движения товаров 

58) Аудит движения денежных средств 

59) Аудит экспортных операций. 

60) Аудит импортных операций. 



 

 

 

4. ОСНОВНАЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ УЧЕБНАЯ ЛИТЕРАТУРА 

 

Основная литература: 

1.Основы аудита: учеб. Пособие/ под. Ред. Р.П. Булыгин. – М. : Форум. 2010.  

271с. – (Профессиональное образование) 

2.Аудит: Учебник / В.И. Подольский, А.А. Савин. - 4-е изд., перераб. и доп. - 

М.: Юрайт, 2012.  - 587 с. (Бакалавр) 

3.Галанов В.А. Аудит : учеб. для студ. среднего проф. образования / В.А. Га-

ланов. - 2-е изд. - М. : Форум, 2014. - 414 с. 

4.Чернецов С.А. Аудит : учеб. пособие / С.А. Чернецов ; МГУ управления 

правительства Москвы. - М. : Магистр, 2013. - 528 с. 

Дополнительная литература: 

1. Галанов В.А. Аудит : учеб. для студ. среднего проф. образования /  

В.А. Галанов. - 2-е изд. - М. : Форум, 2014. - 414 с. 

2. Бурцев, В.В. Организация системы внутреннего контроля коммерче-

ской организации /В.В.Бурцев.- М.: ЭКЗАМЕН, 2011.  

3. Бычкова, С.М. Аудит для руководителей и бухгалтеров /С.М. Бычко-

ва.  -  СПб.: Питер, 2010. - 384 с.: ил. - (Серия «Бухгалтеру и аудитору»).  

4. Бычкова, С.М. Планирование в аудите / С.М. Бычкова, А.В.Газарян. - 

М.: Финансы и статистика, 2012. - 264 с.  

5. Задачник по аудиту: учеб. пособие для студ. учреждений сред. проф. 

образования /В.И. Подольский, А.А.Савин, Л.В. Сотникова; под ред. 

В.И.Подольского. – 4-е изд., перераб. и доп. – М.: Издательский центр Академия, 

2014. – 256 с. 

6. Парушина, Н.В. Аудит: учебник. /Н.В. Парушина, С.П. Суворова. – 

М.: ИД «ФОРУМ»: ИНФРА-М, 2010. – 288 с. 

Ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необхо-

димые для освоения дисциплины 

 

 

 

№

 п/п 
Интернет ресурс (адрес) Описание ресурса 

1.  http://www.finansy.ru материалы по социально-

экономическому положению и раз-

витию в России 
2.  http://minfin.ru/ официальный сайт Министерства финан-

сов РФ 
3.  www.gks.ru справочный портал Госком-

стата РФ 
4.  http://crb.ru/ официальный сайт ЦБРФ 

http://minfin.ru/
http://www.gks.ru/
http://crb.ru/

